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Созхои мусикии мардуми точик таърихи кадим дошта, таърихи бархе 

аз онхо аз даврахои кадим сарчашма мегирад. Пеш аз хама далели кадима 

будани таърихи созхои мусикии точикро натичаи хафриётхои 

бостоншиносии ёдгорихои Точикистон собит месозанд. Махсусан падид 

омадани найхои устухонй аз Тахти сангин (асрхои III-II то мелод), кашф 

гардидани тасвири рубобхо дар сангнигорахои н. Ишкошими Бадахшон 

(асри I мелодй), тасвири навозандагони чанг, бук ва духул аз Панчакенти 

кадим (асрхои V-VIII мелодй), тасвири ансамбли мусикачиёни руду чанг аз 

Уструшан (асрхои VII-IX), тасвири навозандаи чанг ва рубоби камонй аз 

Х,улбук (асрхои IX-X), кисмхои чубини рубоб аз Бозордара (асрхои IX-X), 

далели кадима будани созхои мусикии точикон махсуб меёбанд, ки 

бисёре аз ин бозёфтхоро метавон дар осорхонахои Точикистон дидан намуд. 

Дар радифи осори мусикии бостоншиносй хамчунин созхои мусикии 

гуногуни этнографиро дидан мумкин аст, ва онхо кисми мухим ва таркибии 

фонди осорхонахо ба шумор мераванд.

Тахкик намудани созхои мусикии фонди осорхонахо дар доираи 

рисолаи номзадй хамчун сарчашмаи мухимми таърихй саривактй буда, 

барои омузиши хамачонибаи таърихи пайдоиш ва инкишофи мусикии 

миллати точик мусоидат менамоянд.

Диссертатсияи Нурматзода X,. аз мукаддима, ду боб, 4 зербоб, 

хулоса, тавсияхои амалй, руйхати адабиёт замимахо иборат аст.

Ба муаллифи рисола муяссар гаштааст, ки мубрамият, арзиши 

илмии мавзуи тадкикотро ба таври боварибахш асоснок намуда, дарачаи



омузиши мавзуъро нишон дихдц, хадафу максади тадкикоти худро бо 

далелхои эътимоднок муайян ва мушаххас намояд, пояи сарчашмавии 

тадкикотро нишон дода, асосхри методологй, назариявии рисола, объект, 

предмета тадкикот, худуди хронологии он, нуктахои асосии ба химоя 

пешниходшударо мушаххас, ахамият ва арзиши илмй, амалии тахкикоти 

худро асоснок намояд.

Муаллиф боби якуми диссертатсияро “Даврахои асосй ва 

хусусиятхои хоси омузиши созхои мусикии тоник” ном ниходааст. Дар ин 

боб дойр ба таърихи омузиши созхои мусикии точикии фонди осорхонахои 

Ч,умхурии Точикистон ва Федератсияи Россия маълумот дода шудааст. Ин 

боб аз ду зербоб иборат аст. Зербоби аввали боби якум - “Асбобхои 

мусикии тоник дар коллексияхои осорхонахои Федератсияи Россия 

хамчун сарчашма дар омузиши таърихи мусикии точик” ном гирифта, 

муаллиф дар ин зербоб дойр ба омузиши созхои мусикии халки точик дар 

осорхонахои Федератсияи Россия маълумот додааст. Чуноне, ки кайд 

гардидааст, баъд аз ба Россиян подшохй хамрох гардидани Осиёи Миёна 

(солхои 1865-1885) мухаккикони рус бо таъриху фарханги Осиёи Миёна 

ошной пайдо карданд ва таваччухи онхоро бештар фарханги махаллй ва 

анъанахои бойи мардумии халкхои Осиёи Миёна чалб намуд. Ба хусус, 

фарханги мусикии халки точик, ки хеле рангин аст, аз чониби олимони 

рус мавриди тахкик карор гирифт. Баъзе шаркшиносон, мусикишиносон 

ва мардумшиносони рус, ба монанди А.Ф. Эйхгорн, И. И. Зарубин, А. Н. 

Самойлович, К. Н. Росет, мусикишинос ва композитор И. И. Рачинский 

ва дигарон ба омузиши мусикии мардуми Осиёи Марказй ва 

чамъоварии созхои мусикй дар охири асри XIX ва ибтидои асри XX 

машгул гардиданд, ки имрузхо дар осорхонахои бузурги Федератсияи 

Россия нигохдорй, тахкик ва муаррифй карда мешванд. Муаллиф дар 

радифи аввалин гирдоварандагони созхои мусикии точик дар охири асри 

XIX ва ибтидои асри XX, ки русхо буданд, яке аз гирдоварандагони махаллй
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Акрам-Полвон Аскаровро низ ёдовар шудааст, ки созхои гирдовардаи у дар 

Эрмитажи шахри Санкт-Петербург махфуз мебошанд.

Дар зербоби мазкур муаллиф кайд менамояд, ки дойр ба созхои 

мусикии точикии осорхонахои болозикри Федератсии Россия таълифоти 

гуногун аз чониби пажухишгарони хоричй В.М. Беляев, Ф. Кароматов, 

Т.С. Визго. Т.М. Ч,онизода ва дигарон, руи кор омадааст. Вале муаллиф 

дар натичаи тахлили ин таълифот бо далелхои муътамад кайд менамояд, ки 

созхои мусикй сахех тахкик нашуда, пажухиши олимони болозикр аз хатогй 

орй нест. Аз чумла муаллиф ишора мекунад, ки коллексияи созхои мусикии 

аз Осиёи Миёна чамъоваринамудаи мусикишинос Август Эйхгорн, ки 

бештари онхо ба точикон мансубанд, аз чониби яке аз тахкикотчиёни 

мусикии мардумони Осиёи Миёна В.М. Беляев, дуруст омухта нашуда, дар 

китоби у хамчун созхои мусикии узбек муаррифй шудаанд ва муаллиф кайд 

менамояд, ки ин коллексияи мухимми таърихй бояд дар оянда мавриди 

тахкику баррасии васеъи мухаккикони точик карор гирад

Дар зербоби дуюми рисола «Омузиши коллексияхои созхои мусикй 

дар осорхонахои Ч,умхурии Точикистон», муаллиф асархои 

пажухишгарони ватанй ва хоричиро баррасй намуда, кайд менамояд, ки 

сахми Н.Х,. Нурчонов, Ф.М. Кароматов, А. Вертков, H.F. Хдкимов, А. 

Низомй, X. Махмадамонов, X. Низомов, X,. Таваккалов, З.Г. Нуров ва 

Ф. Шарифзода дар омузиши созхои мусикии чудогонаи осорхонахои 

Чумхурии Точикистон назаррас аст. Диссертант дар натичаи тахлили 

таълифоти пажухишгарони болозикр кайд намудааст, ки танхо бархе аз 

созхои мусикии якчанд осорхонаи кишвар мавриди тахкик ва истифода карор 

гирифта буданду халос. Муаллиф дар ин бахш кайд менамояд, ки театршинос 

ва санъатшиноси варзида Н.Х,. Нурчонов аввалин пажухишгари созхои 

мусикии осорхонахои Точикистон, махсусан Осорхонаи таърихй- 

кишваршиносии ш. Хоруг ба шумор рафта, дар натичаи экспедитсияи 

санъатшиносиаш ба Бадахшон бо овардани созхои мусикй фонди Осорхонаи 

этнографии Института таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии ба



номи Ах,мади Дониши Академиям илмхои Ч,умхурии Точикистонро низ 

ганй гардонидааст.

Боби дуюми рисола - “Ахамияти сарчашмавии коллексияхои созхои 

мусикии осорхонахои Точикистон дар омузиши хдёти мусикии халки 

точик” аз ду зербоб иборат аст.

Дар зербоби аввали боби дуюм - “Фаъолияти осорхонахои шахри 

Душанбе ва нохияхои тобеи чумхурй дар каллексиякунонй, хифз ва 

оммавигардонии асбобхои мусикии халки точик” муаллиф коллексияхои 

созхои мусикии осорхонахои пойтахт ва нохияхои тобеи чум^уриро ба 

риштаи тахкик кашида, кайд менамояд, ки дар осорхонахои минтака беш аз 

490 адад созхои мусикй хифзу муаррифй карда мешаванд, ки бештари 

маводи тахкикоти моро ташкил медиханд. Муаллиф хангоми омузиши 

созхои мусикии осорхонахо кушиш намудааст, ки накш ва макоми 

осорхонахои пойтахтро дар оммавигардонии созхои мусикии халки точик 

нишон дихад. Аз чумла, у кайд менамояд, ки таъсиси ансамбли “Само”-и 

назди Осорхонаи созхои мусикии Гурминч Завкибеков ва ба рох мондани 

барномахои консертй дар чорабинихои фархангии Осорхонаи миллии 

Точикистон ва Осорхонаи чумхуриявии фарханги мусикии ба номи Зиёдулло 

Шахидй дар ш. Душанбе барои шинохту муаррифии намудхои гуногуни 

созхои мусикии точик ва намудхои он ахамияти вижа дорад.

Зербоби дуюми боби дуюм - “Коллексияхои созхои мусикии 

осорхонахои Вилояти Мухтори Кухистони Бадахшон, вилоятхоии Сугд ва 

Хатлон” номида шудааст. Мухаккик барои тахияи ин зербоб ба хамаи 

осорхонахои дурдасти кишвар сафар намуда, созхои мусикии онхоро тавсиф 

ва андозагирй намуда, таърихи пайдоиши онхоро муайян намудааст. 

Муаллиф хангоми омузиши созхо муайян намудааст, ки бештари онхо 

хангоми чамъоварй дар асноди осорхонавй кайд нагардидаанд ва худи 

муаллиф дар натичаи пурсишхо таърихи ба осорхона ворид шудани онхоро 

муайян намудааст. Хдмчунин мафхуми номи баъзе созхои мусикй дар ин 

зербоб аз кабили рубоби “баландмаком” хуб шарх дода шудааст. Илова бар



ин барои дуруст хифзу муаррифй намудани созхои мусикй дар фаъолияти 

минбаъдаи осорхонахо муаллиф дар ин зербоб тавсияхои касбй пешниход 

намудааст.

Дар хулоса муаллиф аз пажухиши анчомдодаи худ натичагирй 

намуда, бо чанд пешниходхои чолиб ва тавсияхр оид ба истифодаи амалии 

натичахо кори хешро чамъбаст намудааст.

Такризи мазкурро чамъбаст намуда, бо боварии комил метавон гуфт, ки 

диссертатсияи Нурматзода X,. тахкикоти илмии том ва анчомёфта мебошад.

Маводи диссертатсияро метавонанд дар навиштани асархои чамъбастй 

дойр ба таърих, созшиносй, мусикишоносй, осорхонашиносй ва 

фархангшиносй истифода баранд.

Дар вокеъ муаллифи рисола Нурматзода X,. тавонистааст, ки вобаста 

ба фаъолияти осорхонахои Точикистон созхои мусикии дар 

намоишгоххо ва фондхои осорхонахо мавчудбудаи халки точикро тахкик 

намуда, таърихи пайдоиш, мансубияти этно-худудй ва ахамияти илмй- 

амалии онхоро муайян намояд.

Яке аз дастовардхои мухими муаллифи рисола тартиб дода шудани 

Фехристи пурраи созхои мусикии осорхонахои Точикистон мебошад, 

735 ададро дар бар мегирад. Илова бар ин аз чониби муаллиф акси 181 

адад созхои мусикии осорхонахо дар рисола замима гардидааст, ки ин кори 

бузург ва захматталаб мебошад.

Мазмуни рисола пурра дар маколахои чопшудаи диссертант 

инъикос ёфтаанд. Автореферат ба мазмуни матни диссертатсия мувофик 

аст.

Дар баробари ин хамчун мукарризи расмй якчанд эродхои худро, ки 

дар чараёни омузиш ва тахлили рисолаи диссертатсионй ба миён омаданд, 

бояд баён намоям.

1. Дар рисола шумораи созхои мусикии осорхонахо муайян карда 

шудааст, аммо намудхои онхо дакик гуфта нашудааст.
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2. Дар рисола накдш созхои мусикии коллексияхои осорхонахоро дар 

баланд бардоштани совияи фархднгии кишрхои гуногуни чомеа 

хамчониба инъикос наёфтааст.

3. Дар рисола баъзан хатогихои техникй ва имлой дида мешавад.

Аммо сарфи назар аз вучуди камбудихои чузъй, ки ахамияти илмии

рисоларо кох,иш намедиханд, он кори пухтаву мукаммал буда, бар асоси 

меъёру муцаррароти таъиннамудаи бандхои 10, 11, 12, 14, 16-и КОА 

оиди «Тартиби до дани дарачахои илмй ва унвони илмй (дотсент, 

профессор)», ки бо К^арори Х,укумати Ч,умх,урии Точикистон аз 26.11.2016 

№505 тасдик; гардидааст, мувофик; буда, муаллифи он Нурматзода Х,асан 

барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмх,ои таърих аз руйи ихтисоси 

07.00.09 - Таърихнигорй, маъхазшиносй ва методхои тахдик;оти таърихй 

арзанда мебошад.
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